OHAAMH XAPPACMEHT U
KNBEPMPECAEAOBAHUA

LLETNXNH AEB AMUTPUEBNY




IIpumepHo uemnwipe u3 decsimu amepuKaHues AUYHO CMAAKUBAAUCL C OHAATIH-
npecaedosaHusamu, u 62% cuumarom amo cepbe3Holl npob.aemoil. Muoaue xomsim,
Ymobbl mexHo.102uUeckue Gupmsl muamenvHee omeaexcusan my npod.aemy,
HO 803HUKaem duaemma, Kaxk coanaHcuposams 80NPOCbL c80600bL CA08A U
b6e3onacHocmu 8 HnmepHeme.

KuoepsanyrupaHue MM OHJIANH XappPacMEHT SIBJISETCS OJTHON U3
(bopM 3amyruBaHUs WK DPECIEIOBAHUS ¢ UCIIOJIb30BaHUEM 3JIEKTPOHHBIX CPEICTB.
Kubep3anyruBaHue U OHJIaUH XappacMeHT TaK:Ke N3BeCTHbI KaK OHJIAMH-
n3aeBarejabcTBa. [lanHas mpobjieMa CTAaHOBUTCS Bce 00Jiee pacIpoCcTpaHEHHO!,
0COOEHHO cpeJiv MOZIPOCTKOB, II0 Mepe paciiupeHus u@poBoi cpephbl U pa3BUTHUA
TEXHOJIOTUU.







MpecnepoBaHUA YACTO COCPEAOTOUEHbI HA AMUHBIX UAU PU3UUYECKUX XapaKTEPUCTUKAX; MOAUTUUECKUE B3TAAADI,
MOA, BHELLIHUW BUA U pacoBas NPUHAANEXXHOCTb ABAAIOTCA OAHUMMU U3 Hanbonee pacnpocTpaHeHHbIX

JIngaHble minu GU3nYecKUe YePThI JIErKasa J00bIua JIJis OHJIalH-IIpecae0BaHuM, 0COOEHHO ITOJIUTHYECKHE
B3IJIsIIbI. OKOJI0 14% B3POC/IbIX aMepPUKaHIIEB TOBOPST, UTO OHU KOT/Ia-JI100 II0ABEPTAIHCh
IpecJjieloBaHUusAM B IHTEpHEeTe UMEHHO 1M3-3a UX MOJIMTUYECKUX B3IJIAA0B, B TO BpeMs Kak IPUMEPHO
OJUH U3 JIECATH ObLIM HaIpaBJIEHBI U3-3a UX BHENTHOCTH (9% ), packl (8% ) uiau nosa (8%). MeHbllre 01
OBLIN HaIIpaBJEeHbI 110 APYTUM IIPUYMHAM, TAKUM KaK UX pesurus (5%) uin cekcyaJIbHON OpHeHTaIluU
(3%).

HekoTophble IpyInbl yaille, YeM APYTHe, UCIBITHIBAIOT TAKOTO POJa IPUTECHEHMSI HA OCHOBE KaKUX-JIH00
IIpHU3HaKoB. Hammpumep, oAuH U3 YeThIPEX UEPHOKOKUX TOBOPST, UTO OHU ObLIU

MUIIIEHBIO JJIs IOMOTaTeILCTB B IHTepHETE M3-3a UX PaChl WJIN STHUYECKON NPUHAIJIEIKHOCTH, KaK 1
OJUH U3 JIECATH JIaTHHOAMepuKaHIeB. JloJs 6esbix Hike (3%). AHaAIOTHUYHBIM 00pa30M, *KeHIIHbI
IIPUMEPHO B [iBa pa3a yallle, YeM MY>KUYHHBI, TOBOPAT, YTO OHU CTaJI MUIIIEHBIO B pe3yJIbTaTe ux IoJa (11%
IIPOTUB 5%). My»KUMHbBI, OJHAKO, IIPUMEPHO B JBa pa3a dallle, YeM KEHIITUHbI, TOBOPAT, YTO OHU
HCIIBITAJIN JJOMOTraTeabCcTBa B IHTepHeTe B pe3yJibTaTe UX IMOJUTUYECKUX B3TJISAA0B (19% npoTus 10%).







AMepUuKaHIIbI BO3JIaraloT OTBETCTBEHHOCTh Ha PA3/IMUHBIX CyOBEKTOB - 00JIbIIIE BCETO
Ha MHTEPHET-KOMIIAaHUU 1 OHJIaMH I1aTOpMEL. IIprMepHO BoceMb U3 JeCATU
amMepuKaHIeB (79%) cUMTaIOT, UTO OHJIATH-CEPBUCHI 00s3aHbI BMENIaThCs, KOT/Aa Ha X
m1aTgopMax IPOUCXOAUT MOA00HOe MOBeJEHE, B TO BpeMs KaK TOJILKO 15% TOBOPSIT,

YTO 3TU CEPBUCHI HE JTIOJI2KHBI HECTH OTBETCTBEHHOCTD 3a IIOBEJIEHHNE U COJleprKaHIe
CBOUX II0JIb30BaTeJIeH.




Americans look to online companies to address
harassment on their platforms
% of U.S. adults who say people being harassed or bullied online is ...

A major A minor Not a
problem problem problem
62% 33 5

% who say the most effective way to address online harassmentis...

Better policies and tools from
online companies

Stronger online harassment laws

Peer pressure from other users 15

Increased focus and attention m
from law enforcement

%6 who say online services...

Have a responsibility to Should not be
step in when harassing responsible for users’
behavior occurs harassing content

79% 15




JKeHIIHBI, 1 0COOEHHO MOJIOAbIE JKEHIITUHBI, CTAJIKUBAIOTCA C CEKCyaJIbHBIMU (DOPMaMU HaCHJIHA
ropaszo 4aiie, ueM My>K4uHbI. OK0JI0 21% KEeHIIMH B BO3pacTe OT 18 /10 29 JieT cOO0IIAI0T O CEKCYyaTbHbIX
JoMoraTeabcTBax B IHTepHeTe, 4To O0Jiee ueM B JIBa pa3a IPEBHIIIAET JI0II0 MY;KUHNH TOH Ke BO3paCcTHOM
rpynnsl (9%). Kpome Toro, mpumMepHo mojioBuHA (53%) MOJIOABIX *KEHIIIMH B BO3pacTe OT 18 /10 29 JIeT
TOBOPST, UTO KTO-TO IIPHCIAT UM OTKPOBEHHbBIE N300paKeHA, KOTOPble OHU HE IIPOCUIN. JIJII MHOTHUX
*KEHIIIUH, OHJIAalH JOMOTaTEILCTBA OCTABJIAET CUJIbHOE BedaT/IeHue: 35% >KeHIIINH, KOTOPbIE€ UCIBITAIHN
JIF0OOM THII OHJIAUH JIOMOTaTEJIbCTB OIUCHIBAIOT CBOU ITOCJIEHUN UHITUAEHT, KaK

Ype3BbIYAHO HENTPUATHBIM.

B 60J1e€ HINPOKOM CMBbICJIE, MY>KUUHBI U JKEHIITUHBI Pe3KO0 OTJIMYAIOTCSA B CBOEM OTHOIIIEHHH K BaXKHOCTU
OHJIAaMH-TIPeCJIeIOBaHUM Kak IIpobyemMbl. Hammpumep, skeHIIuHbI (63%) yalle, ueM My>KIUHBI (43%)
TOBOPST, YTO JIIOAM JO3KHBI ObITh B COCTOSIHHUH UYBCTBOBATD cebsl KeJIJaHHBIMU 1 Oe30I1acCHbIMU B OHJIAHH-
IIPOCTPAHCTBAX, B TO BpeMs KaK MY>KUYUHbI TOPa30 4allle, YeM KEeHIIUHbI, TOBOPAT, YTO JIKOAU J0JI2KHBI
HMETh BO3MOKHOCTh CBOOO/THO BhICKa3bIBaTh CBOe MHeHME B IHTepHeTe (56% My»KYUH IPOTUB 36%
»KEeHIIIUH). AHaJIOTUYHBIM 00pa30M, IIOJIOBUHA KEHIIUH TOBOPUT, OCKOPOUTEILHBIN KOHTEHT B IHTEpHETE
CJIMIIIKOM 4YacTO OMpPaBbIBAeTCA KaK He O0JIbIIIOE JIEJI0, B TO BpeMs Kak 64% My»KUYMH - U 73% MOJIOABIX
MY>KUYHH B BO3pacTe OT 18 710 29 - TOBOPST, YTO MHOTHE JIIOJI IPUHUMAIOT OCKOPOUTEIbHBIN KOHTEHT B

M HTEpHETE CIUIIKOM CEPhE3HO.




Attitudes toward online harassment vary by gender

% of U.S. adults who say...

Online harassment is Men
a “major problem”

Women

Offensive content Too often excused as Taken too
online is ... not a big deal seriously

It is more important Be able to speak their Feel welcome and
for people to ... minds freely online safe online
Men 43

Women

63

Source: Survey conducted Jan. 8-23, 2017.
“Online Harassment 2017°

PEW RESEARCH CENTER




3akoHo4aTeNnbLCTBO, HanpaBfieHHOe Ha Haka3aHue 3a Kubep3sanyrnsaHue, Obio BBEAEHO
B psge wrtartoB CLUA, skntoyasa Hero-nopk, Muccypu, Pog-AnneHg n Mapuneng. o
MeHbLUen Mmepe 45 WTaToB NPUHANK 3aKOHbI NPOTUB LMJPOBOro AoMoraTenbLCTBa.
CnipuHrdoung n3 wrtata Muccypu, npuHAN ropoackoe NocTaHOBEHUE, KOTOPOE AenaeT
OHITanH-npecnenoBaHne npoctynkom. [opoa CeHT-Hapnbs, wrat Muccypu, npuHAan
aHanorn4yHoe nocraHoBneHue. Muccypu sBnsieTca OaQHUM U3 LITATOB, e 3akoHodaTenu
NPOBOAAT rocy4apCTBEHHOE 3aKOHOAATENbLCTBO, C LefieBbIMU rpynnamMu, Kak oXkugaeTcs,
ObyayT paspaboTaHbl 1 peann3oBaHbl 3aKOHbI O KNbep3anyrmBaHun.




